



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG  
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902  
E-MAIL: [licitacao@bordadamata.mg.gov.br](mailto:licitacao@bordadamata.mg.gov.br)



**RESULTADO POR FORNECEDOR DO PREGÃO ELETRÔNICO**  
**Nº 16/2024**

**PROCESSO LICITATÓRIO**  
**Nº 061/2024**

Item	2662 Código	DRAGASUL MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA CNPJ: 01.573.082/0001-26 ROD JK - BR 459 - KM 123, S/N CXPST 39 - IPANEMA, SANTA RITA DO SAPUCAI - MG, CEP: 37540-000 Telefone: (35) 3471-4760 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	019.004.090	ARAME GALVANIZADO Nº 10 Marca: BELGO	KG	100	18,00	1.800,00
4	019.004.092	ARAME GALVANIZADO Nº 16 Marca: BELGO	KG	100	16,40	1.640,00
5	019.004.093	ARAME GALVANIZADO Nº 18 Marca: BELGO	KG	100	16,40	1.640,00
6	019.004.094	ARAME RECOZIDO Nº 12 Marca: BELGO	KG	100	14,00	1.400,00
7	019.004.095	ARAME RECOZIDO Nº 14 Marca: BELGO	KG	100	12,90	1.290,00
8	019.004.096	ARAME RECOZIDO Nº 18 Marca: BELGO	KG	100	12,70	1.270,00
10	019.000.591	AREIA FINA Marca: BMW	M3	1000	135,00	135.000,00
12	019.004.099	ARGAMASSA PRONTA, SACO DE 20 KG, PARA PISO AC II Marca: PLASMAR	SC	200	18,90	3.780,00
13	019.004.100	ARGAMASSA PRONTA, SACO DE 20 KG, PARA PISO AC III Marca: PLASMAR	SC	200	26,80	5.360,00
19	019.004.106	FECHADURA EM AÇO, PARA BANHEIRO Marca: MGM	UN	50	31,80	1.590,00
21	019.004.108	FECHADURA INTERNA EM AÇO, PARA PORTAS Marca: MGM	UN	50	34,00	1.700,00
24	019.004.111	FERRO 3/16" (4,2 MM) Marca: BELGO	BR	500	11,00	5.500,00
29	019.004.116	FORRO BRANCO PVC, 20 CM, COMPRIMENTO: 6 METROS Marca: BARIRI	M2	300	21,90	6.570,00
30	019.004.117	GRAMPO PARA CERCA POLIDO 19X11 Marca: BELGO	KG	50	13,80	690,00
31	019.004.118	GRANITO AMARELO COM ACABAMENTO E FUROS Marca: ICARAI	M2	30	450,00	13.500,00
32	019.004.119	GRANITO CINZA COM ACABAMENTO E FUROS Marca: ANDORINHA	M2	30	369,90	11.097,00
33	019.004.120	GRANITO ORNAMENTAL CLARO COM ACABAMENTO E FUROS Marca: ICARA	M2	30	364,00	10.920,00
34	019.004.121	JANELA DE CORRER 1,00 X 1,50 M COM GRADE (REQUADRO DE 12 CM), INCLUINDO VIDRO Marca: CRV	UN	30	769,50	23.085,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG  
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902  
E-MAIL: [licitacao@bordadamata.mg.gov.br](mailto:licitacao@bordadamata.mg.gov.br)



35	019.004.122	JANELA DE CORRER 1,00 X 1,50 M COM GRADE (REQUADRO DE 7 CM), INCLUINDO VIDRO Marca: CRV	UN	30	769,50	23.085,00
38	019.004.125	JANELA MAXIM-AR 0,50 X 0,50 CM COM GRADE (REQUADRO DE 12 CM), INCLUINDO VIDRO Marca: CRV	UN	30	158,00	4.740,00
39	019.004.126	JANELA MAXIM-AR 0,50 X 0,50 CM COM GRADE (REQUADRO DE 7 CM), INCLUINDO VIDRO Marca: CRV	UN	30	195,00	5.850,00
40	019.004.127	JANELA MAXIM-AR 0,60 X 0,60 CM COM GRADE (REQUADRO DE 12 CM), INCLUINDO VIDRO Marca: CRV	UN	30	204,00	6.120,00
41	019.004.128	JANELA MAXIM-AR 0,60 X 0,60 CM COM GRADE (REQUADRO DE 7 CM), INCLUINDO VIDRO Marca: CRV	UN	30	227,00	6.810,00
63	019.004.150	PORTA DE CORRER DE AÇO 1,60 X 2,10 M, COM 2 FOLHAS Porta de correr de aço 1,60 x 2,10 m, com 2 folhas, sendo um móvel e uma fixa, divisor do vidro quadriculado, incluindo vidro Marca: CRV	UN	10	1.600,00	16.000,00
64	019.004.151	PORTA DE CORRER DE AÇO 2,00 X 2,10 M, COM 2 FOLHAS Marca: CRV	UN	10	1.749,00	17.490,00
65	019.004.152	PORTA EM AÇO 0,70 X 2,10 M Marca: CRV	UN	50	234,00	11.700,00
66	019.004.153	PORTA EM AÇO 0,80 X 2,10 M Marca: CRV	UN	50	300,00	15.000,00
67	019.004.154	PORTA EM AÇO 0,90 X 2,10 M Marca: CRV	UN	50	300,00	15.000,00
68	019.004.155	PORTA SANFONADA, PVC, 0,70 X 2,10 M Marca: BARIRI	UN	10	93,80	938,00
69	019.004.156	PORTA SANFONADA, PVC, 0,80 X 2,10 M Marca: BARIRI	UN	10	100,00	1.000,00
70	019.004.157	PORTA SANFONADA, PVC, 1,00 X 2,10 M Marca: BARIRI	UN	10	139,50	1.395,00
73	019.004.160	PREGO COM CABEÇA 17 X 27 Marca: BELGO	KG	100	13,50	1.350,00
74	019.004.161	PREGO COM CABEÇA 18 X 24 Marca: BELGO	KG	100	14,80	1.480,00
75	019.004.162	PREGO COM CABEÇA 18 X 27 Marca: BELGO	KG	100	12,80	1.280,00
78	019.004.164	PREGO COM CABEÇA 20 X 30 Marca: BELGO	KG	100	13,90	1.390,00
81	019.004.168	REJUNTE PARA REVESTIMENTO Marca: PLASMAR	KG	200	4,50	900,00
83	019.004.170	RODA FORRO, SANCA, BARRA DE 6 METROS Marca: BARIRI	UN	200	27,00	5.400,00
86	019.004.173	TELA TIPO VIVEIRO (PASSARINHO), FIO 24, MALHA 1/2", ALTURA 1,00 M Marca: BELGO	M2	1000	9,00	9.000,00
89	019.004.176	TELHA TRANSLÚCIDA, COMPRIMENTO A DEFINIR Marca: RODOI	M2	100	76,50	7.650,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG  
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902  
E-MAIL: [licitacao@bordadamata.mg.gov.br](mailto:licitacao@bordadamata.mg.gov.br)



91	019.004.178	TELHA UNIVERSAL 1,83 X 1,10, 5 MM (SEM AMIANTO) Marca: INFIBRA	UN	100	41,00	4.100,00
92	019.004.179	TELHA UNIVERSAL 2,44 X 1,10, 5 MM (SEM AMIANTO) Marca: INFIBRA	UN	1500	52,40	78.600,00
93	019.004.180	TIJOLO COMUM MACIÇO 5 X 10 X 20 CM Marca: ESTIVENSE	UN	3000	0,69	2.070,00
		Total do Proponente				466.180,00
Item	4945 Código	COR E TINTAS COMERCIO LTDA CNPJ: 13.437.808/0001-82 R MINAS GERAIS, 515 ***** - CENTRO, MONTE SIAO - MG, CEP: 37580-000 Telefone: (35) 3465-4933 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
20	019.004.107	FECHADURA EXTERNA EM AÇO, PARA PORTAS Marca: MGM	UN	50	39,90	1.995,00
36	019.004.123	JANELA DE CORRER 1,20 X 1,50 M COM GRADE (REQUADRO DE 12 CM), INCLUINDO VIDRO Marca: BEST TEMP	UN	30	708,83	21.264,90
37	019.004.124	JANELA DE CORRER 1,20 X 1,50 M COM GRADE (REQUADRO DE 7 CM), INCLUINDO VIDRO Marca: BEST TEMP	UN	30	754,00	22.620,00
		Total do Proponente				45.879,90
Item	7134 Código	WALMIR C. DA ROSA MAT. DE CONSTRUCAO CNPJ: 00.461.961/0001-01 R JOSE TOMAS CANTUARIA, 161 ***** - CENTRO, TOCOS DO MOJI - MG, CEP: 37563-000 Telefone: (35) 3464-1407 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	019.004.091	ARAME GALVANIZADO Nº 14 Marca: Gerdau	KG	100	16,70	1.670,00
9	019.004.097	ARAME RECOZIDO TORCIDO - 019.004.097 Marca: Triangulo	KG	100	12,00	1.200,00
11	019.004.098	ARGAMASSA PRONTA, SACO DE 20 KG, PARA PISO AC I Marca: Votomassa	SC	50	14,95	747,50
14	019.004.101	CAL CH III - 1ª QUALIDADE, SACO DE 20 KG Marca: Itaú	M3	300	19,00	5.700,00
15	019.004.102	CIMENTO CP II, SACO DE 50 KG Marca: CSN	SC	3000	33,80	101.400,00
16	019.004.103	DOBRADIÇA GONZO COM CHUMBADOR - Nº 2 Marca: Tolemat	UN	100	7,00	700,00
17	019.004.104	DOBRADIÇA GONZO COM CHUMBADOR - Nº 3 Marca: Tolemat	UN	100	9,00	900,00
43	019.004.130	PARAFUSO 1/4" X 3/4" AUTOBROCANTE Marca: Belenus	UN	350	0,50	175,00
44	019.004.131	PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 2 1/2", COM PORCA Marca: Belenus	UN	350	0,80	280,00
45	019.004.132	PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 2", COM PORCA Marca: Belenus	UN	350	0,70	245,00
46	019.004.133	PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 3", COM PORCA Marca: Belenus	UN	350	0,90	315,00
47	019.004.134	PARAFUSO FRANCÊS 3/8 X 10", COM PORCA Marca: Belenus	UN	350	3,90	1.365,00
48	019.004.135	PARAFUSO FRANCÊS 5/16 X 3", COM PORCA Marca: Belenus	UN	350	1,50	525,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG  
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902  
E-MAIL: [licitacao@bordadamata.mg.gov.br](mailto:licitacao@bordadamata.mg.gov.br)



49	019.004.136	PARAFUSO PHILIPS 3,5 X 35 MM Marca: Belenus	UN	350	0,30	105,00
50	019.004.137	PARAFUSO PHILIPS 4,0 X 40 MM Marca: Belenus	UN	350	0,35	122,50
51	019.004.138	PARAFUSO PHILIPS 4,5 X 50 MM Marca: Belenus	UN	350	0,40	140,00
52	019.004.139	PARAFUSO SEXTAVADO 1/4" X 40 MM, PARA BUCHA, ROSCA SOBERBA Marca: Belenus	UN	350	0,50	175,00
53	019.004.140	PARAFUSO SEXTAVADO 1/4" X 50 MM, PARA BUCHA, ROSCA SOBERBA Marca: Belenus	UN	350	0,55	192,50
54	019.004.141	PARAFUSO SEXTAVADO 1/4" X 60 MM, PARA BUCHA, ROSCA SOBERBA Marca: Belenus	UN	350	0,60	210,00
55	019.004.142	PARAFUSO SEXTAVADO 1/4" X 75 MM, PARA BUCHA, ROSCA SOBERBA Marca: Belenus	UN	350	1,10	385,00
56	019.004.143	PARAFUSO SEXTAVADO 3/8 X 1", COM PORCA Marca: Belenus	UN	350	1,20	420,00
57	019.004.144	PARAFUSO SEXTAVADO 5/16" X 60 MM, PARA BUCHA, ROSCA SOBERBA Marca: Belenus	UN	350	1,10	385,00
58	019.004.145	PARAFUSO SEXTAVADO 5/16" X 75 MM, PARA BUCHA, ROSCA SOBERBA Marca: Belenus	UN	350	1,10	385,00
59	019.004.146	PISO CERÂMICO RETIFICADO, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PEI IV, USO INTERNO, CLASSE A, 100% RESISTENTE À MANCHA D'ÁGUA, DIMENSÕES MÍNIMAS 60 X 60 CM Piso cerâmico retificado, produto de primeira qualidade, PEI IV, uso interno, classe A, 100% resistente à mancha d'água, dimensões mínimas 60 x 60 cm, resistência ao manchamento, classe 3 ou superior. Produto que atenda a norma ABNT NBR 13818/1997 e que possui o selo do Inmetro. Cor a escolher. Marca: Cedasa	M2	1000	29,50	29.500,00
60	019.004.147	PISO CERÂMICO RETIFICADO, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, PEI V, USO EXTERNO, CLASSE A, 100% RESISTENTE À MANCHA D'ÁGUA, DIMENSÕES MÍNIMAS 60 X 60 CM Piso cerâmico retificado, produto de primeira qualidade, PEI V, uso externo, classe A, 100% resistente à mancha d'água, dimensões mínimas 60 x 60 cm, resistência ao manchamento, classe 3 ou superior. Produto que atenda a norma ABNT NBR 13818/1997 e que possui o selo do Inmetro. Cor a escolher. Marca: Cedasa	UN	2000	29,50	59.000,00
61	019.004.148	PORCA SEXTAVADA ZINCADA 1/2" Marca: Belenus	UN	350	0,70	245,00
62	019.004.149	PORCA SEXTAVADA ZINCADA 3/8" Marca: Belenus	UN	350	0,39	136,50
71	019.004.158	PREGO COM CABEÇA 15 X 15 Marca: Gerdau	KG	100	13,80	1.380,00
72	019.004.159	PREGO COM CABEÇA 17 X 21 Marca: Gerdau	KG	100	13,30	1.330,00
76	019.004.163	PREGO COM CABEÇA 18 X 30 Marca: Gerdau	KG	100	13,20	1.320,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG  
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902  
E-MAIL: [licitacao@bordadamata.mg.gov.br](mailto:licitacao@bordadamata.mg.gov.br)



77	019.004.166	PREGO COM CABEÇA 19 X 36 Marca: Gerdau	KG	100	13,20	1.320,00
79	019.004.165	PREGO COM CABEÇA 25 X 72 Marca: Gerdau	KG	100	17,00	1.700,00
80	019.004.167	PREGO COM DUAS CABEÇAS 18 X 27 Marca: Gerdau	KG	100	19,00	1.900,00
82	019.004.169	REVESTIMENTO CERÂMICO RETIFICADO DE PAREDE Revestimento cerâmico retificado de parede, produto de primeira qualidade, classe A, 100% resistente à mancha d'água, dimensões mínimas 33 x 57 cm, resistência ao manchamento, classe 3 ou superior. Produto que atenda a norma ABNT NBR 13818/1997 e que possui o selo do Inmetro. Cor a escolher. Marca: Cedasa	M2	500	24,90	12.450,00
		Total do Proponente				228.024,00
Item	10656 Código	FERTELA INDUSTRIA E COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS CNPJ: 17.405.757/0001-68 R FRANCELINO DE ALMEIDA, 43 ***** - VILA SAO FERNANDO, FERNANDOPOLIS - SP, CEP: 15608-066 Telefone: (17) 3442-2688 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	019.004.089	ARAME FARPADO PARA CERCA, ROLO DE 400 M Marca: BELGO	RL	500	350,00	175.000,00
22	019.004.109	FERRO 1/2" (12,5 MM) Marca: SINOBRAS	BR	500	72,80	36.400,00
23	019.004.110	FERRO 1/4" (6,3 MM) Marca: SINOBRAS	BR	300	19,50	5.850,00
25	019.004.112	FERRO 3/4" (20,0 MM) Marca: SINOBRAS	BR	300	195,00	58.500,00
26	019.004.113	FERRO 3/8" (10,0 MM) Marca: SINOBRAS	BR	800	45,90	36.720,00
27	019.004.114	FERRO 5/16" (8,0 MM) Marca: SINOBRAS	BR	300	31,20	9.360,00
28	019.004.115	FERRO 5/8" (16,0 MM) Marca: SINOBRAS	BR	300	121,00	36.300,00
42	019.004.129	MALHA DE AÇO 4,2 MM, 15 X 15 CM, PAINEL DE 2,00 X 3,00 M Marca: ARCELOR	UN	150	81,50	12.225,00
85	019.004.172	TELA DE ALAMBRADO, FIO 12, MALHA 3" Marca: FERTELA	M2	3000	18,00	54.000,00
88	019.004.175	TELHA ONDULADA DE AÇO GALVANIZADO, 0,43 MM, COMPRIMENTO A DEFINIR Marca: ARCELOR	M2	100	35,50	3.550,00
90	019.004.177	TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO GALVANIZADO, 0,43 MM, COMPRIMENTO A DEFINIR Marca: ARCELOR	M2	100	35,50	3.550,00
		Total do Proponente				431.455,00